
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 104  del 12-11-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) PER
L'ESPLETAMENTO DELLE OPERAZIONI CONNESSE AL CENSIMENTO PERMANENTE
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2018-2021.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici mese di  novembre alle ore 17:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con il Decreto Legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n.
221 del 17 dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio
2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato introdotto il Censimento
Permanente ed è stato previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a
cadenza annuale;
- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’articolo 1, commi da 227
a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


- con lettera dell’ISTAT in data 12/10/2017 prot. n. 1045909 si comunicava che il Comune di
Sigillo rientrava fra i Comuni coinvolti soltanto in una delle edizioni annuali del Censimento
permanente (dal 2019 al 2021), previste nel quarto trimestre di ciascun anno;

TENUTO CONTO che:
- con Circolare dell’ISTAT n. 1 del 27/10/2020 – prot. n. 2084551/20 – “Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione
2021 e successive” si comunicava che nell’anno corrente l’emergenza sanitaria ed
epidemiologica da Covid-19 e le misure adottate dal Governo per il contenimento della
diffusione del contagio hanno prodotto importanti effetti sull’organizzazione delle operazioni
censuarie, con particolare riferimento alle attività di raccolta dati per il Censimento
Permanente della popolazione e delle abitazioni;
- con la Circolare precitata l’ISTAT comunicava che l’ottemperanza alle disposizioni
normative connesse all’emergenza ha determinato impedimenti alla realizzazione delle
attività preparatorie, che richiedevano anche il coinvolgimento diretto dei Comuni, delle due
indagini campionarie (Areale e da Lista), ed è stata pertanto assunta la decisione di non
procedere alla realizzazione delle indagini campionarie nel 2020;

DATO ATTO che al fine di garantire il miglioramento della qualità del Censimento
Permanente della Popolazione per l’anno 2021 e per le successive edizioni, l’ISTAT ha
deciso di richiedere come prima attività a tutti i Comuni che hanno già costituito gli Uffici
Comunali di Censimento e ai Comuni che dovranno costituirli per le indagini del 2021, lo
svolgimento di operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive e di indagini
sperimentali;

RITENUTO che nello specifico è considerato:
Miglioramento della qualità degli indirizzi: attività necessarie a contenere le anomaliea)
rilevabili sugli indirizzi e finalizzate a migliorare la qualità delle informazioni nei
registri presenti in Istat, anche al fine della diffusione dettagliata territorialmente dei
dati del Censimento della Popolazione e della Abitazioni;
Convivenze e popolazioni speciali: attività propedeutiche all’eventuale conduzioneb)
delle rilevazioni delle popolazioni speciali (persone senza fissa dimora e persone che
vivono in campi attrezzati, baraccopoli, capanne etc.) e delle convivenze;
Indagini sperimentali: finalizzate a migliorare la qualità di processo e di prodotto delc)
Censimento da svolgersi tramite interviste via web o con tecnica CAWI; le indagini
coinvolgeranno circa 60mila famiglie e andranno a testare alcuni quesiti del
questionario e diverse modalità di navigazione del questionario web;

TENUTO CONTO che le precitate attività sono organizzate secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale di Censimento approvato in data 08/10/2020;

VISTO che con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 – prot. n. 2084551/20 – l’ISTAT
disciplina, al punto 1, le modalità ed i tempi di costituzione dell’Ufficio Comunale di
Censimento (UCC);

DATO ATTO che in particolare viene stabilito che “Le funzioni e i compiti degli UCC sono
attribuiti all’Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell’Ufficio di
Statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell’UCC.
I Comuni che non hanno costituito l’Ufficio di Statistica ai sensi del Decreto Legislativo 6
settembre 1989, n. 322, costituiscono l’Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri



Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di Responsabile a un dipendente a tempo
indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni
statistiche o anagrafiche”;

CONSIDERATO PERTANTO che le funzioni e i compiti dell’UCC sono attribuiti
all’Ufficio dei Servizi Demografici del Comune, coadiuvato dall’Ufficio Tecnico per la
Toponomastica, con l’attribuzione delle funzioni di Responsabile dell’UCC e altro personale
di staff, dipendente del Comune di Monteleone di Spoleto;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO, nominare i seguenti dipendenti comunali quali
componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento:

Numero Cognome e Nome Profilo professionale e
categoria

Compiti assegnati

1 GALLUCCIO DARIO
GIUSEPPE

Istruttore Amm/vo –
Cat. D1

Responsabile UCC

2 RICCI ARIANNA Istruttore Amm/vo –
cat. C1

Staff / Vice
Responsabile /
Coordinatore

3 MAURIZI MAURIZIO Istruttore Tecnico –
cat. C3

Componente

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

1. Di costituire in forma autonoma, per i motivi indicati in premessa, l’UFFICIO
COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) per l’espletamento delle operazioni connesse al
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018-2021, presso i Servizi
Demografici, chiamando a farne parte i dipendenti sottoelencati, tutti in possesso di adeguata
preparazione tecnica e professionale ai quali affidare l’esecuzione di tutte le operazioni
censuarie e i compiti meglio dettagliati in narrativa, di cui al seguente prospetto:

Numero Cognome e Nome Profilo professionale e
categoria

Compiti assegnati

1 Dario Giuseppe
Galluccio

Istruttore Amm/vo –
Cat. D1

Responsabile UCC

2 Arianna Ricci Istruttore amm/vo –
Cat. C1

Staff / Vice
Responsabile /
Coordinatore

3 Maurizio Maurizi Istruttore tecnico – Cat.
C3

Staff / Componente

Di dare atto che al dipendente Dario Giuseppe Galluccio, vengono attribuite le1.
funzioni di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma.



Di attribuire alla dipendente a tempo determinato Ricci Arianna, l’incarico di2.
Vice-Responsabile (Staff) nonché Coordinatore dell’UCC.

Di dare mandato, infine al Responsabile del costituito Ufficio perché comunichi al3.
Coordinatore e al Componente, nonchè all’Istat, l’avvenuta costituzione dell’UCC,
attraverso l’applicativo predisposto.

Di demandare al costituendo UCC l’attuazione di quanto espressamente previsto dalle4.
indicazioni Istat.

Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta spesa da finanziare a carico5.
del bilancio comunale, in quanto la spesa complessiva sarà contenuta nei limiti delle
somme assegnate dall’Istat per il censimento in oggetto.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo6.
Comune ai sensi dell’art. 32, co. 1, della Legge 18.06.2009, n. 69.

Di rendere il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi7.
dell’art. 134, co. 4 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii..

====================



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 12-11-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto,           
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 448

Dalla Residenza Comunale, 24-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      24-11-2020          al 09-12-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 12-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


